
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území 

správních obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: 

CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Akční plán rozvoje území správního 

obvodu obce s rozšířenou 

působností Boskovice 
 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 

 

Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 

 



2 

 

OBSAH: 

 

OBSAH: ...................................................................................................................... 2 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ........................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ........................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ................................................................................ 5 

4. Akční plán ............................................................................................................ 8 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní spolupráce . 

  .......................................................................................................................... 11 

Rozvojová aktivita 1 – Tým pro přípravu rozvojových aktivit a pro pomoc při 

vyhotovování žádostí o dotace ................................................................................. 11 

Rozvojová aktivita 2 – Informační kampaň o možnostech terénní pečovatelské služby

 ................................................................................................................................. 13 

Rozvojová aktivita 3 – Doplnění sítě kontejnerů na tříděný odpad ........................... 15 

Rozvojová aktivita 4 – Aktivita na společné získání finančních zdrojů akce Okolo 

Malé Hané ................................................................................................................ 17 

Rozvojová aktivita 5 – Vytvoření společného kalendáře s kontakty podnikatelů v 

cestovním ruchu ....................................................................................................... 19 

6. Kontakty ............................................................................................................ 22 

7. Přílohy ............................................................................................................... 23 

Příloha 1 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 30. 7. 2015 ................. 23 

Příloha 2 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 24. 8. 2015 ................. 23 

Příloha 3 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 26. 8. 2015 ................. 23 

Příloha 4 - Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců ze dne 14. 9. 

2015.......................................................................................................................... 23 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 
Boskovice v oblasti předškolní výchovy a 
základního školství, sociálních služeb, 
odpadového hospodářství, kultury a 
sportu a cestovního ruchu 

Gestor tvorby strategie Město Boskovice 

Schvalovatel strategie 
Shromáždění starostů SO ORP 
Boskovice 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne 
23. 4. 2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci 
Shromáždění starostů SO ORP 
Boskovice 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

Akční plán byl zpracován realizačním týmem „Meziobecní spolupráce“ v ORP 

Boskovice. Realizační tým postupoval dle dostupných metodik a metodických 

doporučení, dle harmonogramu prací a naplánovaných jednotlivých aktivit. 

Realizační tým spolupracoval zejména s motivujícími starosty v území, dále 

komunikoval se starosty obecně. Jednalo se o formu komunikace e-mailovou, 

telefonickou a diskuze při setkávání. Společné debaty realizačního týmu 

s motivujícími starosty a se starosty obcí byly velice kreativní, tvořivé a pomáhaly 

v projektu MOS nastartovat tu nejlepší cestu k žádanému výsledku. Teoretické 

znalosti tak byly propojeny s praktickými zkušenostmi a znalostmi z území. Tímto 

postupem vznikal Akční plán, který respektuje specifika území, problematiku 

jednotlivých obcí a jejich postavení v území. Jedná se o soulad a propojení 

jednotlivých názorů a potřeb v území ORP Boskovice. Akční plán vznikal postupně. 

Nejdříve vznikl zásobník rozvojových aktivit, který obsahuje obecně a stručně 

sepsané aktivity v jednotlivých oblastech zaměření: školství, sociální služby, 

odpadové hospodářství, kultura a sport a cestovní ruch. Ze zásobníku rozvojových 

aktivit byly postupně vyselektovány ty aktivity, které spadají do nejbližší doby 

realizace, po diskuzích a jednáních byly aktivity upřesňovány a doplňovány. 



5 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojových 

aktivit 
Období 

realizace 

Realizátor 
budoucí 

rozvojové 
aktivity 

 

1 

Spolupráce ředitelů škol, 
školských zařízení a 
představitelů obcí na 
zajištění větší 
rovnoměrnosti využití 
kapacity MŠ 

školství 

Vytvoření systému pro 
monitorování počtu 
zájemců o místo a 
volných míst v MŠ 

2018 Boskovice 

2 

Spolupráce ředitelů škol, 
školských zařízení a 
představitelů obcí na 
zajištění větší 
rovnoměrnosti využití 
kapacity MŠ 

školství 
Zavedení školních 
autobusů 

2020 
DSO 
Kunštátsko-
Lysicko 

3 

Spolupráce ředitelů škol, 
školských zařízení a 
představitelů obcí na 
zajištění větší využitelnosti 
kapacit na základních 
školách a zvýšení úrovně 
ZŠ 

školství 
Společné nákupy 
školních pomůcek 

2017-2018 
Velké 
Opatovice 

4 

Zavést ekonomická a 
úsporná opatření a zajistit 
vyšší čerpání finančních 
prostředků z příslušných 
fondů 

školství Sdílení školního 
logopeda, psychologa, 
speciálního pedagoga, 
kariérového poradce a 
dalších podpůrných 
profesí a pozicí 

2017-2018 

Letovice 

5 

Zavést ekonomická a 
úsporná opatření a zajistit 
vyšší čerpání finančních 
prostředků z příslušných 
fondů 

školství Tým pro přípravu aktivit 
a pro pomoc při 
vyhotovování žádostí o 
dotace 

2017 

Boskovice 

6 

Výstavba komunitních 
center pro seniory, která 
by klientům sloužila jako 
denní stacionář, pobytové 
zařízení nebo jako obě 
tyto varianty dohromady 

sociální 
služby 

Komunitní centrum pro 
spádové obce 

2018-2024 Boskovice 

7 

Rozvoj sociálních služeb 
ve městech zaměřit na 
klienty, o které není 
možnost starat se v místě 
jejich bydliště a kteří 
vyžadují trvalou zdravotní 
nebo sociální péči 

sociální 
služby 

Informační kampaň o 
možnostech terénní 
pečovatelské služby 

2016 
DSO 
Svitava 

8 

Postupné odstraňování 
stávajících a zamezení 
vzniku dalších černých 
skládek 

odpadové 
hospodářství 

Rozvojová aktivita na 
odstranění černých 
skládek 

2018 Boskovice 



6 

 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojových 

aktivit 
Období 

realizace 

Realizátor 
budoucí 

rozvojové 
aktivity 

 

9 

Postupné odstraňování 
stávajících a zamezení 
vzniku dalších černých 
skládek 

odpadové 
hospodářství 

Doplnění optimální sítě 
sběrných 
dvorů/sběrných míst 

2020 Svitávka 

10 

Postupné odstraňování 
stávajících a zamezení 
vzniku dalších černých 
skládek 

odpadové 
hospodářství 

Rozvojová aktivita na 
zapojení dobrovolníků 
do úklidových akcí a 
informování veřejnosti 
o jejich výsledcích 

2018-2024 
DSO 
Svitava 

11 

Zavedení opatření pro 
zlepšení povědomí 
občanů o třídění odpadů, 
sankce za netřídění a 
zvýhodnění za třídění 
odpadu 

odpadové 
hospodářství 

Využití sběrných dvorů 
pro spádové obce a 
zajištění 
spolufinancování 
provozu 

2018 Kunštát 

12 

Zavedení opatření pro 
zlepšení povědomí 
občanů o třídění odpadů, 
sankce za netřídění a 
zvýhodnění za třídění 
odpadu 

odpadové 
hospodářství 

Doplnění sítě 
kontejnerů na tříděný 
odpad 

2016 Lysice 

13 

Zavedení opatření pro 
zlepšení povědomí 
občanů o třídění odpadů, 
sankce za netřídění a 
zvýhodnění za třídění 
odpadu 

odpadové 
hospodářství 

Informační kampaň 
zaměřená na třídění 
odpadů 

2018-2020 
DSO Malá 
Haná 

14 

Instalace většího množství 
třídících kontejnerů do 
škol a dalších organizací 
zřizovaných obcí; zapojení 
soukromých institucí 

odpadové 
hospodářství 

Nákup třídicích 
kontejnerů do škol 

2020 Letovice 

15 
Zvýšení množství zařízení 
pro sport a kulturu v 
obcích ORP Boskovice 

kultura a 
sport 

Vybudování 
víceúčelového hřiště v 
rámci svazku obcí 

2017-2024 
DSO 
Svitava 

16 
Zvýšení množství zařízení 
pro sport a kulturu v 
obcích ORP Boskovice 

kultura a 
sport 

Dobudování optimální 
sítě sportovišť 

2017-2024 
DSO 
Letovicko 

17 
Oprava stávajících 
zařízení 

kultura a 
sport 

Rekonstrukce a 
modernizace 
víceúčelových zařízení 

2017-2024 
DSO 
Boskovicko 

18 
Oprava stávajících 
zařízení 

kultura a 
sport 

Vybudování sociálních 
zázemí v blízkosti 
sportovišť v zapojených 
obcích 

2018-2024 
DSO 
Letovicko 

19 

Zajištění spolufinancování 
a spolupráce při 
organizaci sportovních a 
kulturních akcí 

kultura a 
sport 

Rozvojová aktivita na 
společné získání 
finančních zdrojů akce 
Okolo Malé Hané 

2016 
DSO Malá 
Haná 



7 

 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojových 

aktivit 
Období 

realizace 

Realizátor 
budoucí 

rozvojové 
aktivity 

 

20 

Zajištění spolufinancování 
a spolupráce při 
organizaci sportovních a 
kulturních akcí 

kultura a 
sport 

Rozvojová aktivita na 
společné získání 
finančních zdrojů akce 
Pohár Drahanské 
vrchoviny 

2016 
DSO 
Boskovicko 

21 

Podpora sportovních a 
kulturních akcí 
nadmístního významu a 
činnosti spolků působící v 
oblasti sportu a kultury 

kultura a 
sport 

Podpora folklorních 
souborů 

2017-2018 
DSO 
Boskovicko 

22 

Podpora sportovních a 
kulturních akcí 
nadmístního významu a 
činnosti spolků působící v 
oblasti sportu a kultury 

kultura a 
sport 

Rozvojová aktivita na 
podporu Festivalu pro 
Židovské město 
Boskovice 

2017-2018 Boskovice 

23 

Vytvoření řídícího orgánu, 
který by zajišťoval 
koordinaci sítě turistických 
informačních center v 
regionu, a se subjekty v 
území by vytvářel 
koncepci rozvoje 
cestovního ruchu 

cestovní ruch 
Vytvoření destinačního 
managementu na 
území ORP Boskovice 

2018-2021 
DSO 
Olešnicko 

24 

Vytvořit mediální prostor 
pro uvedení příkladů 
dobré praxe 
podnikatelských aktivit v 
oblasti cestovního ruchu 

cestovní ruch 

Vytvoření společného 
kalendáře s kontakty 
podnikatelů v 
cestovním ruchu 

2017 
DSO 
Boskovicko 

 



8 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění 
potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 
rozvojové 

aktivity 

Náklady 
(Kč) 

Zdroj 
financování 

Období 
realizace 

Realizátor 
budoucí 

rozvojové 
aktivity 

 

Připravenost 

1 

Zavést ekonomická 
a úsporná opatření a 
zajistit vyšší čerpání 
finančních 
prostředků z 
příslušných fondů 

Tým pro 
přípravu 
rozvojových 
aktivit a pro 
pomoc při 
vyhotovování 
žádostí o 
dotace 

Potřebnost vyplývá 
z možnosti čerpání 
evropských a 
národních zdrojů a 
neexistence 
projektového týmu 
či manažera, který 
by se soustředil a 
věnoval přímo této 
problematice 

pedagogové a 
zaměstnanci 
škol, žáci a 
jejich rodiče, 
představitelé 
obce 
(zřizovatelů) 

120 000 
rozpočet 

obce 
2017 Boskovice záměr 

2 

Rozvoj sociálních 
služeb ve městech 
zaměřit na klienty, o 
které není možnost 
starat se v místě 
jejich bydliště a kteří 
vyžadují trvalou 
zdravotní nebo 
sociální péči 

Informační 
kampaň o 
možnostech 
terénní 
pečovatelské 
služby 

V některých 
oblastech nejsou 
občané plně 
informováni o 
všech možnostech 
poskytovaných 
terénní 
pečovatelskou 
službou, proto je 
třeba vytvořit 
informační kampaň 
a seznámit tak 
veřejnost s 
nabízenými 
možnostmi v této 
oblasti. 

poskytovatelé 
sociálních 
služeb, 
potencionální 
příjemci 
sociálních 
služeb a jejich 
rodiny 

350 000 
evropské 

fondy 
2016 

DSO 
Svitava 

záměr 



9 

 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění 
potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 
rozvojové 

aktivity 

Náklady 
(Kč) 

Zdroj 
financování 

Období 
realizace 

Realizátor 
budoucí 

rozvojové 
aktivity 

 

Připravenost 

3 

Zavedení opatření 
pro zlepšení 
povědomí občanů o 
třídění odpadů, 
sankce za netřídění 
a zvýhodnění za 
třídění odpadu 

Doplnění sítě 
kontejnerů na 
tříděný 
odpad 

Stále nejsou obce 
ve všech regionech 
plně vybaveny sítí 
kontejnerů tak, aby 
bylo třídění odpadů 
efektivní. 

občané obce 2 000 000 
evropské 

fondy (IROP) 
2016 Lysice Záměr 

4 

Zajištění 
spolufinancování a 
spolupráce při 
organizaci 
sportovních a 
kulturních akcí 

Rozvojová 
aktivita na 
společné 
získání 
finančních 
zdrojů akce 
Okolo Malé 
Hané 

Společenské a 
sportovní akce 
podporují 
soudržnost a sítě 
mezi občany 
okolních obcí, 
proto je třeba tyto 
akce finančně 
podporovat tak, 
aby jejich realizace 
nebyla ztrátová. 

pořadatelé a 
účastníci akce 
Okolo Malé 
Hané 

150 000 dotace JMK 2016 
DSO Malá 

Haná 
záměr 

5 

Vytvořit mediální 
prostor pro uvedení 
příkladů dobré praxe 
podnikatelských 
aktivit v oblasti 
cestovního ruchu 

Vytvoření 
společného 
kalendáře s 
kontakty 
podnikatelů v 
cestovním 
ruchu 

Malá propagace 
podnikatelských 
aktivit v oblasti 
cestovního ruchu a 
nemožnost plného 
využití nabízených 
služeb z hlediska 
malé 
informovanosti. 

podnikatelé v 
cestovním 
ruchu, 
potencionální 
využivatelé 
služeb 
podnikatelů - 
turisté a 
návštěvníci 
regionu 

500 000 dotace JMK 2017 
DSO 

Boskovicko 
záměr 

 



10 

 

Cíl 1 – Vytvořením týmu pro přípravu rozvojových aktivit a pro pomoc při vyhotovování žádostí o dotace se dosáhne vyšší čerpání 

finančních prostředků z příslušných fondů. Jelikož se specialisté v týmu budou zabývat čistě dotační problematikou, zajistí se tím 

vyšší efektivnost a lepší čerpání. 

Cíl 2 – Informační kampaní dosáhneme větší informovanosti a přehledu o poskytovaných pečovatelských službách u občanů. Tím 

se zvýší efektivnost využívání sociálních služeb a jejich rozvoj. 

Cíl 3 – Doplněním sítě kontejnerů tam, kde nejsou plně vybaveni, dosáhneme lepší a efektivnější třídění odpadů. 

Cíl 4 – Získáním finančních zdrojů na akci Okolo Malé Hané zajistíme spolufinancování sportovní (i kulturní) akce, která má již 

jistou tradici v regionu. 

Cíl 5 – Vytvořením společné propagace podnikatelů v cestovním ruchu formou kalendáře s kontakty vytvoříme určitý mediální 

prostor, kde se budou moci podnikatelé společně prezentovat a své aktivity také. 



11 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Tým pro přípravu rozvojových aktivit a pro 

pomoc při vyhotovování žádostí o dotace 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Boskovice 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Vytváření podmínek pro rozvoj výchovy a vzdělávání je jednou z významných aktivit 

obce. Za tímto účelem jsou obce zřizovateli mateřských a základních škol. 

Ustanovení školského zákona vymezuje povinnost obce zajišťovat ty výdaje škol 

a školských zařízení, které nejsou hrazeny ze státního rozpočtu. Obce jsou často 

nuceny podporovat školy nad rámec svých povinností. Ač nemají přímou povinnost 

na některé oblasti přispívat (např. platy pedagogických a nepedagogických 

pracovníků, školní pomůcky), hledají finanční prostředky ve svých někdy opravdu 

napjatých rozpočtech, aby školám v jejich svízelné situaci pomohly. Náklady 

potřebné na zázemí pro vzdělávání jsou často tak velké, že se objevuje rozdíl mezi 

tím, co by škola potřebovala, a tím, co jí obec může poskytnout v rámci svých 

finančních možností. Právě spolupráce mezi obcemi by mohla přinést možné další 

cesty a prostředky, jakými udržet optimální dimenzovanou síť škol. Je potřeba hledat 

nová řešení a spolupráce v této oblasti. V ORP Boskovice je hodně malých obcí a to 

se projevuje ve větším počtu malotřídních škol. Malé školy nemají kapacity na 

člověka, který by se věnoval dotačním možnostem, a jsou odkázány na vlastní 

možnosti. Tímto způsobem často mohou školy promeškat zajímavé dotační tituly, 

z kterých by mohly čerpat na opravy stávajících zařízení, či vybudování nových 

a pořízení potřebných pomůcek. Často chybějí kapacity, které by měly čas 

a možnosti se v dotacích orientovat a zpracovávat žádosti o dotace a jejich 

koordinaci. Z tohoto hlediska je problematika jasná, chybí dostatek kapacit v oblasti 

dotačního managementu pro školy. 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčin problému je několik. Hlavní příčinou problému je struktura ORP Boskovice, kde 

je velký počet malých obcí a díky tomu také velký počet malotřídních škol. Malé školy 

nemají dostatek kapacit na pracovníky nad rámec výuky, kteří by se věnovali 

dotačním možnostem. Chybí tak personální zajištění dotačního managementu pro 

školy a školy tak přicházejí o dotační tituly, které by mohly jinak využít, kdyby se měl 

o příslušnou dotaci kdo starat. Personálně si tyto záležitosti vyřizují svépomocí 

a dochází tak k neefektivnosti a nemožnosti využít všechny dostupné možnosti pro 

danou školu.Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 



12 

 

Cílem rozvojové aktivity je vytvoření „týmu pro přípravu rozvojových aktivit a pro 

pomoc při vyhotovování žádostí o dotace“. Jde o stanovení několika osob, které se 

budou zabývat dotacemi pro školy a školská zařízení. Budou mezi sebou 

spolupracovat a rozvíjet aktivity k využívání dotací, jejich koordinaci. Cílem je 

vytvoření kapacity, která bude spolupracovat mezi sebou i mezi institucemi v oblasti 

školství a mezi poskytovateli dotací. Bude pracovat na přípravě rozvojových aktivit, 

záměrů a využívat vhodné dotační tituly. Výstupem rozvojové aktivity bude schopný, 

aktivní a spolupracující tým lidí, který se bude starat o určenou oblast škol a bude pro 

ně zastávat služby dotačního managementu v oblasti školství.  

Přínosem bude větší efektivita ve využívání dotačních titulů jak z evropských fondů, 

tak z národních zdrojů a možností. Vytvořením týmu se pokryje oblast, která je ve 

školství nedostatečně personálně pokryta. 

Zaměření rozvojové aktivity  

Zaměření rozvojové aktivity na pedagogy a zaměstnance škol, kteří budou profitovat 

z realizace nových rozvojových aktivit, Zlepší se pro ně prostředí a možnosti, které 

mohou s dětmi využít. Dále jsou cílovou skupinou žáci a jejich rodiče. Díky novým 

rozvojovým aktivitám  

budou moc žáci pobývat v lépe opravených a konstruovaných budovách, budou moci 

využívat nově specializované učebny, moderní pomůcky a jiné. Rodiče tak budou 

spokojeni, že pro jejich děti je zabezpečeno dostatečně kvalitní zázemí a prostředí 

pro jejich výuku a rozvoj ve škole. Další cílovou skupinou jsou představitelé obcí, 

tedy zřizovatelů škol. Díky efektivnímu využívání dotačních možností bude pro obce 

odlehčeno břemeno a nebudou muset investovat do škol peníze, které samy neměly. 

Zapojené obce 

Boskovice, Benešov, Chrudichromy, Knínice u Boskovic, Kořenec, Lhota Rapotina, 

Ludíkov, Okrouhlá, Sudice, Suchý, Újezd u Boskovic, Valchov, Vážany, Velenov, 

Žďárná 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Boskovice 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

V území neexistuje ve školství tým lidí, který by se staral čistě o dotace, většinou to 

spadne na některé učitele, kteří s tím mají práci navíc a dělají tyto činnosti ke svému 

úvazku navíc. Jedná se tedy o inovativní aktivitu v této oblasti. 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Datum zahájení: 5. 1. 2016 

Datum ukončení: duben 2016  



13 

 

Rozvojová aktivita 2 – Informační kampaň o možnostech terénní 

pečovatelské služby 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Boskovice ve spolupráci s Letovicemi a okolními obcemi, které služby využívají či 

mohou využívat. Boskovice a Letovice jsou na území ORP jedinými poskytovateli 

pečovatelských služeb. 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Pečovatelská služba podporuje osoby, které si nejsou schopny samy obstarat nutné 

práce v domácnosti a další životní potřeby, nebo které pro nepříznivý stav potřebují 

další osobní péči. Pečovatelská služba se poskytuje uživatelům zejména v jejich 

domácnostech nebo domech s pečovatelskou službou. Cílem pečovatelské služby je 

poskytovat pomoc a podporu osobám ji vyžadujícím v takovém rozsahu, který 

zachovává přirozenou aktivitu a soběstačnost a umožňuje jim co nejdéle zůstat 

v přirozeném domácím prostředí a zachovává jejich přirozené sociální vazby. Každá 

osoba má nárok na bezplatné poskytnutí základního sociálního poradenství 

o možnostech a řešení nepříznivé sociální situace nebo jejího předcházení. Jeden 

z dílčích cílů pracovníků pečovatelské služby by měl být dostatečně a odborně 

informovat veřejnost a zájemce o činnosti, nabídce a možnostech pečovatelské 

služby a zajistit tak správnou komunikaci a spolupráci s veřejností. Často právě 

dochází k tomu, že lidé o možnostech pečovatelské služby nevědí, dokud ji aktivně či 

pasivně nepotřebují využívat. Z tohoto hlediska je potřebná podpora v oblasti 

informovanosti o možnostech terénní pečovatelské služby. 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčina problému tkví v několika oblastech. Za prvé je to již zmiňovaná 

neinformovanost z hlediska nepotřebnosti. Pokud pečovatelské služby nepotřebuji, 

tak mě většinou ani nezajímá, jaké jsou možnosti či jak předcházet určitým 

problémům. Další příčina je ta, že pečovatelské služba je často spojována 

s negativním pohledem na stárnoucí jedince.  

Často se také setkáváme s odmítavostí toho, že se jedinec může stát závislým, jde 

o strach nemocného z možného nepříznivého osudu. 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je zajistit dostatečnou informovanost možných zájemců a 

veřejnosti o možnostech, přínosech a aktivitách pečovatelské služby. Informovat 

občany o činnostech pečovatelské služby, jak těch primárních, tak i sekundárních 

aktivitách, které jsou doplňkové a podporují vztah k veřejnosti. Cílem je také vzbudit 

pozitivní pohled na tuto oblast podpory a vyvrátit jisté negativní pohledy a špatné 

informace veřejnosti spojené s pečovatelskou službou.  



14 

 

Přínos rozvojové aktivity tkví v tom, že se prolomí tzv. hradba mezi veřejností a 

osobami poskytujícími a využívajícími pečovatelské služby a dojde tak k většímu 

pochopení a informovanosti celkově. 

Zapojené obce 

Hlavními zapojenými realizátory v rozvojové aktivity jsou Boskovice a Letovice. Další 

obce figurují v rozvojové aktivitě jako aktivní partneři, kteří se zapojí do aktivit a 

dopomohou jednodušší a efektivnější realizaci. Zapojené obce – aktivní partneři – 

budou spolupracovat na základě podepsané dohody o partnerství, která bude 

vytvořena v návaznosti k rozvojové aktivitě. 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Místem realizace aktivity je celé území ORP. Vzniknuvší letáky budou distribuovány 

na území ORP a reklamní spot v rádiích bude směřován do rádia, které působí na 

lokálních frekvencích. 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovativnost aktivity spočívá v tom, že by distribuci letáků zajišťovaly osoby sociálně 

vyloučené. 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Termíny jsou pouze orientačního charakteru, budou upravovány z hlediska vyvíjející 

se situace a současných možností. 

Datum zahájení: 15. 1. 2016 

Datum ukončení: 15. 12. 2016 



15 

 

Rozvojová aktivita 3 – Doplnění sítě kontejnerů na tříděný odpad 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Lysice společně s okolními obcemi, které se budou chtít dobrovolně zapojit do 

společných rozvojových aktivit 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

V současné době je problematika odpadového hospodářství na denním pořádku. 

Obce jsou dle zákona o odpadech původci odpadů od jejich občanů a mají tedy 

povinnost při zajištění svozu odpadů, zajištění sběrných mést pro ukládání odpadů, 

zajištění veškerých nádob na odpad (i tříděný), zajištění dalšího nakládání 

s odpadem apod. Nakládání s odpady hradí obce z finančních prostředků zahrnutých 

v jejich rozpočtech. Obce jako samosprávné subjekty mají také širokou míru 

pravomocí v nastavení systému svého odpadového hospodářství a v oblasti 

nakládání s odpady. Na základě analýzy v projektu Meziobecní spolupráce bylo 

mimo jiné zjištěno, že v některých obcích (zejména v těch malých) nejsou kontejnery 

na tříděný odpad či se objevuje občasná přeplněnost kontejnerů. 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčina tkví v tom, že některé obce a to zejména ty malé nedisponují potřebným 

počtem a vybavením kontejnerů na tříděný odpad. Díky tomu jsou obce 

znevýhodněny a netřídí se u nich tak efektivně, jak by mohlo. Občané nemají 

možnost ukládat odpad do těchto kontejnerů a vzniká tak nešťastná situace, která 

má vliv na životní prostředí a na celý chod malebné obce. 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je zajištění dostatečné sítě kontejnerů na tříděný odpad. 

Doplnit kontejnery tam, kde chybějí nebo tam, kde je jich nedostatečné množství. 

Doplněním sítě kontejnerů se zefektivní třídění odpadů v jednotlivých zapojených 

obcích. Občané budou moci více třídit odpad, protože obce na to budou více a lépe 

vybaveny. Povede to k větší efektivnosti ve třídění v jednotlivých domácnostech, 

k lepšímu životnímu prostředí a k větší spokojenosti jak občanů, tak obcí. 

Zapojené obce 

Do rozvojové aktivity se zapojí dobrovolně dle možností a potřebnosti obce pod 

vedením Lysic. 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Místem realizace jsou zapojené obce, které budou mít zájem se do aktivity zapojit 

a na jejich území pak bude doplněna a dovybavena síť třídicích kontejnerů. 



16 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovativnost aktivit spočívá v tom, že se v obcích, kde nebyla síť kontejnerů 

zajištěna, doplní a zřídí kvalitně vybavená síť kontejnerů na tříděný odpad. 

Inovativním prvkem také bude školení, které se uskuteční v rámci aktivity pro 

obyvatele zapojených obcí na téma „třídím, třídíš, třídíme“ efektivně. Občané budou 

na semináři informováni o základních pravidlech ve třídění odpadů, o negativních 

i pozitivních dopadech třídění i netřídění a také o špatných informacích, které jsou 

šířeny mezi občany a o vychytávkách, které mohou lidé využívat ve třídění. Tímto 

seminářem (školením) vzbudíme velký zájem o třídění a zvýšíme povědomí 

a efektivnost. 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Data jsou orientační a budou upravena dle aktuálních předpokladů a situace. 

Datum zahájení: 5. 1. 2016 

Datum ukončení: 15. 1. 2017 



17 

 

Rozvojová aktivita 4 – Aktivita na společné získání finančních 

zdrojů akce Okolo Malé Hané 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem rozvojové aktivity jsou obce, které spolupořádají výlet a jedná se 

konkrétně o Borotín, Cetkovice, Malou Roudku, Světlou, Šebetov, Uhřice, Úsobrno, 

Vanovice, Velké Opatovice. 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Z pohledu obcí je zajištění kulturního a společenského života velmi důležité. 

Sportovní vyžití a aktivity patří ke každé obci. Obce podporují místní, občanskou, 

kulturní a sportovní vybavenost. Ale je také potřeba podpořit samotné kulturní, 

společenské a sportovní akce konané v regionu. Volný čas hraje a stále hrát bude 

v životě člověka i společnosti významnou roli. Projevuje se to zejména v oblasti 

tvorby a rozvoje zdraví, kultivace a socializace. \je proto důležité vytvářet vhodné 

podmínky pro volnočasové aktivity a seberealizaci různých věkových a sociálních 

skupin. Sport a volný čas mají pro člověka funkce odpočinku, rozptýlení a rozvoje 

osobnosti. Dochází k odklonu sportující mládeže k nesoutěžním formám pohybu, 

účast na volnočasových aktivitách patří k modernímu životnímu stylu. Sportovní 

aktivity jsou důležitou součástí života obyvatel regionu. Ve větších městech jsou 

možnosti sportovního vyžití nesrovnatelně bohatší než v malých vesnicích. 

Dostupnost těchto aktivit i ve venkovském prostředí je potom výsledkem a mnohdy 

zatěžkávací zkouškou spolupráce subjektů veřejného, soukromého a neziskového 

sektoru a aktivity a zájmu občanů.  

Cílem je vytvoření přitažlivého území pro místní obyvatelstvo a podpoření aktivního 

života v obcích. Většina měst a obcí regionu mají ve svých rozvojových strategiích 

a územních plánech oblast sportu řešenou. Bohužel se tu potýkáme s nedostatkem 

finančním zdrojů. 

Každoročně jsou na území ORP pořádány různé závody, turistické pochody, turnaje 

a mnoho dalšího. Současný stoupající trend v cyklistice je ovšem také cítit a tomu 

napovídá i tradiční akce pro cyklisty „Okolo Malé Hané“, která se pořádá již 

několikátým rokem a láká stále více a více cykloturistů. 

Jaké jsou příčiny problému? 

Problém tkví ve stále větší oblíbenosti sportovní akce „Okolo Malé Hané“ a s tím 

souvisí i větší potřeba zajištění akce z finanční stránky. Je potřeba zajistit akci 

z hlediska bezpečnosti, zázemí a přitažlivosti pro zúčastněné a to s sebou nese 

samozřejmě finanční výdaje. Se stále rostoucím zájmem obce potřebují větší 

množství financí na bezpečné zajištění akce. 



18 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem aktivity je nalezení nejlepší cesty k získání finančních prostředků pro sportovní 

akci „Okolo Malé Hané“. Přínosem bude kvalitní zajištění akce, bezpečné zajištění 

pohybu cyklistů na trase, zázemí pro cyklisty a potřebná komfortnost pro účastníky. 

Díky získané potřebné finanční podpoře akce nezanikne, ba bude ještě kvalitněji 

organizována a zajištěna. 

Zapojené obce 

Mezi zapojené obce do této akce patří: 

Borotín, Cetkovice, Malá Roudka, Světlou, Šebetov, Uhřice, Úsobrno, Vanovice, 

Velké Opatovice 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Místo realizace je určeno od zapojených obcí: Borotín, Cetkovice, Malou Roudku, 

Světlou, Šebetov, Uhřice, Úsobrno, Vanovice, Velké Opatovice 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovativnost aktivity spočívá ve zkvalitnění organizace sportovní akce, která tak získá 

místo původně lokálního nadregionální význam a přispěje k propagaci méně 

turisticky významného území mikroregionu. 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Data jsou čistě orientační a dle aktuální situace se mohou měnit. 

Datum zahájení: 7. 1. 2016 

Datum ukončení: 31. 10. 2016 

 



19 

 

Rozvojová aktivita 5 – Vytvoření společného kalendáře s kontakty 

podnikatelů v cestovním ruchu 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO Boskovicko 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

ORP Boskovice, jako destinace, se nachází v turistické oblasti Moravský kras a okolí 

na severu Jihomoravského kraje. Dominantní postavení zde má poznávací a aktivní 

turistika. Na rozvoji cestovního ruchu se podílejí obce, mikroregiony a místní akční 

skupiny na území. Území je skvělým místem pro aktivní odpočinek ve všech ročních 

obdobích. Díky rozvoji cykloturistiky a poznávací turistiky se vytváří a rozšiřuje 

nabídka služeb v oblasti cestovního ruchu. Jedná se o služby stravovací, ubytovací, 

půjčovny kol a podobně. Aby mohla turistická oblast potenciální návštěvníky a turisty 

nalákat do území, je potřeba jim nabídnout kvalitní služby. Samotný marketing 

v oblasti cestovního ruchu zajišťují mikroregiony nebo obce a města většinou sami, 

často ve spolupráci s informačními centry. Jsou vydávány mapy, turistické průvodce 

a jiné publikace. V oblasti cestovního ruchu je třeba také podpořit podnikatele a jejich 

aktivity a přiblížit je tak potenciálním návštěvníkům. Samotný návštěvník se 

v neznámé destinaci často neorientuje. K tomu slouží informační centra v regionu, 

která zabezpečují pro turisty informační služby a určité zázemí. Turisté často hledají 

vhodné ubytování, příjemnou restauraci, možnosti pro aktivní či pasivní odpočinek 

a jiné. Prezentace těchto možností je často oddělená a nezávislá na sobě a pro 

návštěvníky může bát trošku chaotická. 

Jaké jsou příčiny problému? 

Z analýzy problematiky cestovního ruchu v území jsme získali potřebné informace 

k tomu, abychom stanovili rizika. Co se týče samotných poskytovatelů služeb 

(stravování, ubytování, rekreace, sport a další), tak očekávají velkou návštěvnost 

jejich zařízení, dostatečnou dostupnost kulturních a sportovních zařízení v okolí 

a samozřejmě zisk. Rizika spojená se poskytovateli služeb v cestovním ruchu jsou: 

velká konkurence a nedostatek zákazníků a dále také nekvalitní služby. Komunikace 

mezi poskytovateli služeb a návštěvníky regionu se uskutečňuje osobně, pomocí 

webu a webových aplikací či mobilních, přes regionální tisk, doporučením ze strany 

třetích osob. 

Na druhé straně jsou tu turisté, kteří očekávají kvalitní síť cyklotras, síť kulturních 

a sportovních zařízení včetně nabídky souvisejících služeb, kvalitně udržovaná 

sportoviště a kulturní památky, nabídku akcí tradičních pro daný region a vyžití pro 

všechny věkové kategorie. Rizika spojená s touto skupinou je neuspokojivý technický 

stav cyklotras, kulturních památek, sportovních zařízení, pokles zájmu o nabídku 

kulturních a sportovních aktivit, nízká informovanost o památkách a akcích v regionu, 

nezajímavá a slabá propagace, nedostatek turistických atraktivit. O nabídce služeb 



20 

 

a možností v regionu se turisté dozvídají přes webové stránky, propagační letáky, při 

osobním jednání, přes sociální sítě, regionální tisk, média. 

Z výše uvedeného vyplývá, že dochází někdy k nedostatečné a slabé či nezajímavé 

propagaci služeb a nabídek v cestovním ruchu. Často je nabídka chaotická 

a neuspořádaná, nezávislá na sobě a návštěvník se neorientuje v nabídce služeb, ze 

které by si mohl vybrat. Díky tomu se zvyšuje nemožnost plného využití nabízených 

služeb z hlediska malé informovanosti. 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity, která patří do oblasti cestovního ruchu je „Vytvořit mediální 

prostor pro uvedení příkladů dobré praxe podnikatelských aktivit v oblasti cestovního 

ruchu“. Vytvořením společného kalendáře s kontakty podnikatelů v cestovním ruchu 

vznikne propagační materiál, který bude shrnovat nejdůležitější akce v regionu a také 

kontakty na využití služeb s tím spojených. Jedná se o propojení aktivit, za kterými 

turisté přijíždějí společně s podnikatelskými nabídkami v oblasti cestovního ruchu. 

Společnou propagací dojde k prolnutí nabídek a možností, které si turisté můžou 

vybrat přímo z jednoho zdroje a srovnat si a vybrat služby a aktivity dle jejich potřeby, 

zájmu a zainteresovanosti. Tímto se zatraktivní nabídka služeb a rozšíří se 

informovanost návštěvníků přijatelným a dostupným způsobem. Výstupem aktivity 

bude propagační materiál „společný kalendář s kontakty podnikatelů v cestovním 

ruchu“, který bude distribuován přes informační centra, přímo u aktivit pro turisty 

a návštěvníky a také přímo u samotných podnikatelů. Přínosem bude větší 

informovanost, lepší propagace, jasnější informace na jednom místě, rozšíření 

obzorů pro turisty, spolupráce mezi podnikatelskými subjekty, snazší dostupnost 

k informacím a kontaktům. 

Zapojené obce 

Do rozvojové aktivity, jejímž iniciátorem je DSO Boskovicko, jsou zapojeny všechny 

obce v mikroregionu. Jedná se konkrétně o: Boskovice, Benešov, Chrudichromy, 

Knínice u Boskovic, Kořenec, Lhota Rapotina, Ludíkov, Okrouhlá, Sudice, Suchý, 

Újezd u Boskovic, Valchov, Vážany, Velenov, Žďárná. 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Rozvojová aktivita je iniciována DSO Boskovicko a jsou v něm zapojeny všechny 

obce svazku. Místo realizace rozvojové aktivity je tedy DSO Boskovicko, zde bude 

aktivita realizována, jedná se konkrétně o obce: Boskovice, Benešov, Chrudichromy, 

Knínice u Boskovic, Kořenec, Lhota Rapotina, Ludíkov, Okrouhlá, Sudice, Suchý, 

Újezd u Boskovic, Valchov, Vážany, Velenov, Žďárná. 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovativnost spočívá ve vytvoření propagačního materiálu, který není v nabídce pro 

turisty. Jde o společnou aktivitu podnikatelů v cestovním ruchu společně 

realizovanou s obcemi v regionu a dotčenými aktéry. Jde o propojení více cest do 



21 

 

jednoho přehledného produktu. Vzniká spousta letáků a turistických informačních 

brožur a skládaček, ale většinou jsou zaměřen na jednu konkrétní věc, na jednoho 

konkrétního poskytovatele služeb. Touto aktivitou se vytvoří určitá propojenost 

a vazba mezi podnikateli a nastartuje se tak dobrá spolupráce. 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Termíny jsou pouze orientačního charakteru, budou upravovány z hlediska vyvíjející 

se situace a současných možností. 

Datum zahájení: 10. 1. 2017 

Datum ukončení: 25. 9. 2017 



22 

 

6. Kontakty 

Dokument zpracovaly: 

Bc. Barbora Palánová (koordinátorka meziobecní spolupráce), tel. 605 352 227, mail: 

palanova@masboskovickoplus.cz 

Ing. Iva Přichystalová (pracovnice pro analýzy a strategie), tel. 774 457 342, mail: 

prichystalova.iva@hotmail.com 

mailto:palanova@masboskovickoplus.cz
mailto:prichystalova.iva@hotmail.com


23 

 

7. Přílohy 

Příloha 1 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 30. 7. 2015 

Příloha 2 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 24. 8. 2015 

Příloha 3 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 26. 8. 2015 

Příloha 4 - Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců ze dne 

14. 9. 2015 

 


